
 

 1637846-Уч-2025 (4.0) 

 

   

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 28 августа 2025 г. № 1300 
 

МОСКВА 

 
 

Об утверждении Правил передачи оператором связи,  

с сети связи которого инициируется телефонный вызов,  

на пользовательское оборудование (оконечное оборудование) 

информации об абоненте - юридическом лице  

либо индивидуальном предпринимателе,  

инициировавших телефонный вызов 

В соответствии с пунктом 9
1
 статьи 46 Федерального закона 

"О связи" Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :   
 

1. Утвердить прилагаемые Правила передачи оператором связи,  

с сети связи которого инициируется телефонный вызов,  

на пользовательское оборудование (оконечное оборудование) информации 

об абоненте - юридическом лице либо индивидуальном предпринимателе, 

инициировавших телефонный вызов. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г.  

и действует в течение 6 лет. 
 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации  

 

 

 

 

 

 

 М.Мишустин 
 



 

 1637846-Уч-2025 (4.0) 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 28 августа 2025 г. № 1300 
 
 
 
 
 
 

П Р А В И Л А 
 

передачи оператором связи, с сети связи которого  

инициируется телефонный вызов, на пользовательское  

оборудование (оконечное оборудование) информации  

об абоненте - юридическом лице либо индивидуальном 

предпринимателе, инициировавших телефонный вызов 

 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок передачи оператором 

связи, с сети связи которого инициируется телефонный вызов  

(далее - оператор-инициатор), на пользовательское оборудование 

(оконечное оборудование) абонента сети подвижной радиотелефонной 

связи информации об абоненте - юридическом лице либо индивидуальном 

предпринимателе, инициировавших телефонный вызов (далее - инициатор 

телефонного вызова), а также состав информации об инициаторе 

телефонного вызова, ее формат и сроки передачи. 

2. Информация об инициаторе телефонного вызова передается  

на пользовательское оборудование (оконечное оборудование)  

на основании договора об отображении информации об инициаторе 

телефонного вызова на пользовательском оборудовании (оконечном 

оборудовании) (далее - договор об отображении информации) и содержит: 

а) полное или сокращенное наименование абонента - юридического 

лица, либо указание на статус индивидуального предпринимателя, 

фамилию и инициалы абонента - индивидуального предпринимателя,  

либо коммерческое обозначение абонента - юридического лица  

или индивидуального предпринимателя, указанное в договоре  

об отображении информации; 

б) категорию телефонных вызовов, указанную в договоре  

об отображении информации. 

3. Информация об инициаторе телефонного вызова передается  

на пользовательское оборудование (оконечное оборудование) в текстовом 



 

 

2 

1637846-Уч-2025 (4.0) 

формате и не превышает 32 символов, в том числе цифр, строчных  

и прописных букв кириллического или латинского алфавита. 

4. Информация об инициаторе телефонного вызова передается  

на пользовательское оборудование (оконечное оборудование) в момент 

доведения вызова на пользовательское оборудование (оконечное 

оборудование). 

5. В целях передачи информации об инициаторе телефонного вызова 

на пользовательское оборудование (оконечное оборудование)  

оператор-инициатор предоставляет оператору связи, оказывающему 

услуги подвижной радиотелефонной связи, на основании договора  

об отображении информации, заключенного между инициатором 

телефонного вызова и оператором-инициатором, сведения, 

предусмотренные пунктом  6 настоящих Правил, в случае, если  

инициатор телефонного вызова самостоятельно или по запросу  

оператора-инициатора уведомил оператора-инициатора об отсутствии 

договора об отображении информации, заключенного ранее между 

инициатором телефонного вызова и оператором связи, оказывающим 

услуги подвижной радиотелефонной связи. 

Договор об отображении информации должен содержать согласие 

инициатора телефонного вызова на передачу сведений, предусмотренных 

пунктом 6 настоящих Правил, операторам связи, оказывающим услуги 

подвижной радиотелефонной связи. 

6. Договор об отображении информации должен содержать 

следующие сведения: 

а) индивидуальный номер налогоплательщика инициатора 

телефонного вызова; 

б) полное и сокращенное наименование абонента - юридического 

лица либо фамилия, имя, отчество (при наличии) абонента - 

индивидуального предпринимателя; 

в) коммерческое обозначение абонента - юридического лица  

либо индивидуального предпринимателя (при наличии); 

г) код и наименование основного вида деятельности абонента - 

юридического лица либо индивидуального предпринимателя  

согласно Общероссийскому классификатору видов экономической 

деятельности; 

д) категория телефонных вызовов, определенная исходя  

из основного вида деятельности инициатора телефонного вызова; 



 

 

3 

1637846-Уч-2025 (4.0) 

е) текст, подлежащий отображению на пользовательском 

оборудовании (оконечном оборудовании), соответствующий требованиям 

к информации об инициаторе телефонного вызова, предусмотренным 

пунктами 2 и 3 настоящих Правил; 

ж) перечень абонентских номеров, с которых будут осуществляться 

телефонные вызовы, адресованные абонентам сети подвижной 

радиотелефонной связи. 

7. В целях передачи информации об инициаторе телефонного вызова  

на пользовательское оборудование (оконечное оборудование) может 

осуществляться автоматическое взаимодействие информационной системы 

оператора-инициатора и информационной системы оператора связи, 

оказывающего услуги подвижной радиотелефонной связи. 

8. Передача на пользовательское оборудование (оконечное 

оборудование) информации об инициаторе телефонного вызова 

обеспечивается с учетом технической возможности сети связи.  

9. Взаимодействие между инициатором телефонного вызова, 

оператором-инициатором и оператором связи, оказывающим услуги 

подвижной радиотелефонной связи, предусмотренное настоящими 

Правилами, осуществляется способом, позволяющим подтвердить  

факт указанного взаимодействия. 

 
 

___________ 


